
Masarykova univerzita, Lékařská fakulty 
Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224 
V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

1/5 

1 Záznam je nutno vyplnit 
 čitelně velkým tiskacím písmem (zejména identifikační údaje studenta a zařízení). 
2 Nehodící se škrtnete. 

ZÁZNAM 1   
Prázdninové praxe v ošetřovatelství pro Zubní lékařství  

(doplnění)
II. ročník, Zubní lékařství

Jméno a příjmení studenta: 

………………………………………………………………………………………………... 

UČO: …………….   Akademický rok: ………………………...… 

Název a adresa poskytovatele zdravotních služeb – nemocnice: 

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

Praxe vykonávána na: interní – chirurgické klinice/oddělení2 

Název kliniky/oddělení: 

…………………………………………………………………………………………………… 

Jméno a příjmení kontaktní osoby (staniční sestra): 

…………………………………………………………………………………………………… 

E-mail: …………………………   Tel. kontakt: …………………………………………….. 

http://www.med.muni.cz/


Masarykova univerzita, Lékařská fakulty 
Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224 
V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

2/5 

3 Hodnocení studenta zejména v oblasti: Zájem studenta o plnění povinností v rámci prázdninové praxe 
na oddělení/klinice. Přesnost a pečlivost provedení ošetřovatelské intervence. Komunikace s pacientem 
a personálem. Akceptování pokynů staniční sestry. Připravenost na praxi (osobní úprava, pracovní oděv). 
4 Potvrzený záznam je nutno odevzdat do odevzdávárny předmětu ZLPX041. 
Prázdninová praxe v ošetřovatelství pro zubní lékařství. 

1. Období trvání praxe: od ………………… do ………………………………………. 

Podmínkou pro potvrzení praxe je nutnost absolvovat minimálně 16 hodin (dvě 
směny).

2. Hodnocení studenta staniční sestrou3:

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

V …………………………………    dne ……………………………………… 

Razítko nemocnice a podpis staniční sestry4 

http://www.med.muni.cz/


Masarykova univerzita, Lékařská fakulty 
Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224 
V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

3/5 

       N Á P L Ň 
Prázdninové praxe v ošetřovatelství pro Zubní lékařství 

II. ročník, Zubní lékařství

Cílem prázdninové praxe v ošetřovatelství (po II. ročníku studia programu Zubní lékařství) 

je seznámit studenta s činností všeobecné sestry na lůžkové ošetřovací jednotce, a to 

zejména:  

 s kategoriemi nelékařských zdravotnických pracovníků (NLZP) na ošetřovací jednotce,

s principy vzájemné spolupráce a komunikace;

 s charakterem ošetřovací jednotky, s jejím vybavením, s uložením pomůcek,

organizací/harmonogramem práce;

 s organizačními formami ošetřovatelské péče;

 s vedením zdravotnické a ošetřovatelské dokumentace, s posuzovacími škálami

např. škála pro posouzení rizika pádu, škála posouzení rizika vzniku dekubitů, test

aktivit denního života (activity daily living test – ADL), posuzovací škály hodnocení

bolesti, výživový screening, kategorie nemocných dle příslušné vyhlášky;

 s realizací ošetřovatelského procesu, tj. s individualizovanou ošetřovatelskou péčí

o nemocné na základě poznání biopsychosociálních potřeb a problémů nemocného,

stanovení ošetřovatelských diagnóz, cílů a plánů ošetřovatelských činností

a hodnocení ošetřovatelských intervencí;

 se základními principy v prevenci nákaz spojených s poskytováním zdravotní péče,

aseptických postupů práce a bariérové ošetřovatelské péče;

 s ošetřovatelskými postupy u vybraných ošetřovatelských činností (přehled činností

uveden dále).

Délka prázdninové praxe: 16 hodin na chirurgickém nebo interním lůžkovém 
oddělení. Ve směně má student nárok na 30minutovou přestávku, která se 

nezapočítává do pracovní doby, stanovenou dle možností provozu, s ohledem na 

Zákoník práce.  

http://www.med.muni.cz/


Masarykova univerzita, Lékařská fakulty 
Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224 
V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

4/5 

Povinnosti studentů: 

 ve spolupráci s pověřenou mentorkou/školitelkou se podílet na zajišťování

ošetřovatelské péče, která vyplývá z vyhlášky 55/2011 Sb., vyhláška o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění pozdějších

předpisů;

 dodržovat § 51 zákona č. 372/2011 Sb., zákon o zdravotních službách

a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) – povinnost

mlčenlivosti;

 dodržovat zákon č. 101/2000 Sb. zákon o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů;

 pracovat v souladu s ETICKÝM KODEXEM zdravotnického pracovníka ne/lékařských

oborů a s Právy pacientů;

 dodržovat hygienicko-epidemiologické předpisy; pracovat v souladu s vyhláškou

č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění;

 dodržovat stanovenou pracovní dobu;

 chodit upraven podle směrnice Lékařské fakulty Masarykovy univerzity

č. 1/2016, pravidla chování studentů účastnících se klinické výuky a praxe.

Přehled činností, s nimiž se student má v průběhu prázdninové praxe seznámit: 
 organizace/harmonogram práce na ošetřovací jednotce;

 zásady hygieny rukou a aseptických pracovních postupů;

 realizace ošetřovatelského procesu;

 příjem, překlad a propuštění nemocného;

 péče o pomůcky, dezinfekce, sterilizace;

 hygienická péče u nemocných soběstačných, částečně soběstačných i

nesoběstačných;

 úprava lůžka;

 výživa a stravování nemocných;

http://www.med.muni.cz/


Masarykova univerzita, Lékařská fakulty 
Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224 
V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

5/5 

 vyprazdňování nemocných včetně klyzmat, zavedení močového katetru u ženy, péče

o inkontinentní nemocné;

 péče o odpočinek a spánek nemocných;

 péče o nemocné s bolestí;

 prevence dekubitů, péče o nemocné s dekubity;

 péče o nemocné s poruchami vědomí;

 měření a záznam vitálních funkcí, elektrokardiografie;

 vizita, asistence při vizitě;

 odběry biologického materiálu;

 kanylace periferní žíly a péče o zavedený katetr;

 úkoly sestry při přípravě a aplikaci léků per os, per rectum, na kůži a do tělních dutin,

aplikace injekcí (subkutánních, intramuskulárních, intravenózních);

 příprava a podávání infuze a transfuze;

 kyslíková a inhalační terapie;

 odsávání sekretu z HDC u pacientů při vědomí starších 10 let;

 převazy aseptických a septických ran, péče o drény, péče o stomie;

 seznámení se základní obvazovou technikou, prevencí žilní trombózy – bandáže

dolních končetin, péče o pacienta s imobilizačním obvazem;

 rehabilitační ošetřovatelství – polohování, mobilizace, dechová cvičení, nácvik

sebeobsluhy;

 péče o umírajícího a péče o mrtvé tělo;

 fakultativně: předoperační příprava a pooperační péče.

Zpracováno: Katedra ošetřovatelství a porodní asistence 

 Lékařská fakulta, Masarykova univerzita 

 Kamenice 3, 625 00 Brno 

Garant předmětu:  
Prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. apokorna@med.muni.cz 

Brno, březen 2021 

http://www.med.muni.cz/
mailto:apokorna@med.muni.cz

	 ve spolupráci s pověřenou mentorkou/školitelkou se podílet na zajišťování ošetřovatelské péče, která vyplývá z vyhlášky 55/2011 Sb., vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění pozdějších předpisů;

